²⁷ Si noti che le cose appartengono a un genere; ma i concetti non appartengono a un genere. Semmai, essi *sono* generi o specie, ecc., in base al modo in cui si predicano di altri concetti.

²⁸ In questo caso, con “habitus” si intende la prima specie del genere “qualità”; si distingue dal predicamento “habitus”.

²⁹ Cf. *QPraed.*, 10, § 2, I, 333. La scienza è un relativo “per se”, ma non “primo”; su questo si veda: *QPraed.*, 26, § 12, I, 443-444.

³⁰ Cf. *QPraed.*, 10, § 3, I, 333-334.

³¹ «Per se relativa sunt in genere relationis, sicut concreta aliorum sunt in aliis generibus, de quo dicitur post; et ita nihil idem essentialiter est per se relativum et species alterius generis. ‘Scientia’ ergo aequivocum est ad significandum habitum mentis et ad significandum imaginem scibilis, quae duo essentialiter sunt diversa. Primo modo est species qualitatis, secundo modo per se relativum» (*QPraed.*, 10, § 16, I, 338). Scoto riprende questo discorso in *QMet.*, V, 12-14, dove però si può notare un lieve spostamento dal piano logico, a quello reale. In quest’ultima opera si afferma che la “scientia” è “per se” una specie di qualità (o, equivalentemente: è nel genere della qualità), ma in essa *si fonda* una relazione (presumibilmente: rivolta allo scibile). Pertanto, quando nel brano citato sopra, si afferma che la scienza significa una “imago scibilis”, si deve intendere che questa “imago” è una “similitudo” e una relazione. Perciò la scienza, in questa accezione, significa una realtà che è “idem accidens” (oppure “idem proprio”), cioè una realtà in qualche modo composta e non perfettamente “idem”. Per questo motivo, accade che da un punto di vista logico essa possa rientrare, ora in un genere, ora in un altro. Si veda in proposito anche questo testo: «Hinc patet, quod illud Aristotelis in Praedicamentis, *nihil prohibet idem in pluribus generibus enuntiari*, non est verum de aliquo per se uno, sed de aliquo uno per accidens, quod etiam quandoque uno nomine significatur, sicut forte hoc nomen *scientia*» (*Quodl.*, q. 13, § 33 [Vivès, XXV, 583a; corsivi originali]).

Per quanto riguarda i termini “simile” ed “aequale”, invece, la difficoltà si risolve facendo leva sul diverso modo di significazione³².

«De aequali et inaequali, simili et dissimili, dicendum quod sunt relativa per se, sed in genere quantitatis vel qualitatis sunt, non ut species sed ut propria, ut patet per Aristotelem, ultima proprietate quantitatis et qualitatis. Possibile autem est de multis esse in uno genere ut species, in alio ut propria; quia ‘risibile’ est in genere substantiae ut proprium, in qualitate ut species»³³.